304.

305. In uita S. Epit.

306. l. 3. par. cap. 11.

307. de grad. humil. In uita S. Malach.

308. Eccl. 36.

Merito etiam S. Basilius, uti auctor est S. Am-
philochius, rogatus à Libanio Sophista Scholæ
Magistro, quem adierat, ut ad eius discipulos
verba faceret, illos inter alia, vir tam grauis, &
sanctus serio monendos censuit, Pudore armari,
demptos habere oculos, sursum animum. Et Iulianus
conuictus honesti decore gloriabatur se, dum
esset Christianus, à pædagogis instructum, De-
misso in terram vultu, esse consueuisse. Quem morem
Paulo, natu grandi, tribuit S. Chrysostomus, &
Saryo Fratri S. Ambrosii, In cætu, inquit, viro-
rum raro eleuabat oculos, quod pudico quadam mentis
pudore faciebat. Et V. Beda ponderans illa Ioan-
nis verba, ubi dicitur Iesus subleuasse oculos,
Hoc, inquit, memorauit, ut disceremus, quod oculos non
erigebat huic atque illuc. Quod etiam Theophyla-
ctus obseruauit. Est id species quædam vere-
cundia, Deo gratæ. Multum verecundia placet,
multum gratia conciliat apud Deum, inquit S. Am-
brosius. Nonne hæc prætulit Publicanum, & com-
mendauit illum, qui nec oculos audebat ad cælum ele-
uare, unde Palladius ait, Infelicia, sortis, ex ipso ocu-
lorum motu, pudicos agnoscere ac fugere viros, non se-
cus, atque infirmus oculus Solis iubar, & vultur yn-
gentium. Et è contrâ, inquit Clemens Alexan-
drinus: Versatilibus & tanquam conuulsiuis oculis
intueri, nihil est aliud, quam oculus morbari. Cum per
oculos cupiditas ineat prima pugna preluuia.

Septimo. Ad custodiam oculorum spectat vel
maximè, abstinere à lectione Poëtarum, & li-
brorum illorum in quibus narratur vel impu-
dicæ historiæ, aut fabulæ, vel res ad obscenam
membrorum, vel actuum descriptionem ana-
tomicam spectantes, nulli Religioso, solis chi-
rurgis & Medicis, infirmos curantibus neces-
saria, & his similia: Vti & fædarum rerum voca-
bula, quæ in Dictionariis, & Lexicis continen-
tur ac Casistis. Sanè S. Ambrosius ideò Loth
Vxorem conuersam esse ait in statuâ salis (quod
luxuriæ symbolum & incitamentum est) quia
conuertit oculos ad videndam nationem lasciu-
iam. Si ergo tam perniciosus fuit ipsi aspectus
ille, minimè irritatiuis libidinis, quantò magis
lectio librorum obscena tractantium, vel ex-
plicantium? Quocirca si S. Hieronymus, ut de se
ipso scribit, acerrimè diuinitus castigatus est,
quod plus Ciceronis, quam Sacrorum libro-
rum lectioni vacaret, quas non merebuntur
pœnas ij, qui turpium librorum lectione & o-
culos, & mentem fædant, & sæpissimè ad scele-
ra grandissima patranda perducunt? Semper
autem saltem illorum periculis manifestis se
exponunt. Ideò omni conatu oculi pudici (qua-
les esse oculos religiosos decet) à tali lectione
auertendi sunt, eas ob causas, quas in separato
Opusculo, de vitandâ turpium librorum lectione
(ne in hoc sim longior) diligenter tractaui.
Hoc tamen loco id addendum videtur, etsi
omnibus profus necessarius sit talis, qualem
explicauimus, oculorum vsus, multò tamen magis

illis, qui passi sunt aliquando naufragium casti-
tatis. Benè enim monet Seneca: Qui disponere
vult desideria rerum omnium, quarum cupiditate fla-
grauit, & oculos & aures ab his, quæ reliquit, auertat;
citò rebellat affectus, quocumque se reuerterit. Quod
verissimum est, etiam dæmone ad illicita non
impellente, sed certius, si dæmonis tentamenta
acceperint. Dæmones enim, ut ait S. Isidorus His-
palensis, scientes pulchritudinem animæ esse casti-
tatis, & per hanc hominem Angelicis meritis, ex quibus
ipsi lapsi sunt, coaquari luore percussi inuidia, iniiciunt
per sensus corporis opus, desideriumq; libidinis, quate-
nus ex cælestibus deiectam animam, deorsum trahant,
secumq; quos vicerint, gloriantes ad tartara dedu-
cant. Ideò præclare monet S. Chrysologus, ut ita
consideremus, quòd sensibus percipere debe-
mus, sicut aspicimus, quod ori ingerimus: quia,
inquit, sicut venter cibis, sic cor sensibus pasitur &
repletur. Vnde sicut pestis tempore portæ Ciui-
tatis, & domiciliorum custodiuntur, sic nostri
sensus, & in his oculi (quos Laërtius appellat
Solis ianuas) diligenter custodiendi sunt, quam-
diu viuimus. Ideò S. Chrysostomus monet: Ani-
ma tua ianuas munire festina, non aures tantum
as, sed etiam oculum.

Octauò. Auertendi sunt etiam oculi ab omni-
bus iis rebus, quæ etsi peccata non sint, nec ad
peccata alliciant, ita tamen fædæ, ut eas non nisi
amens, tactu odoratue vellet percipere. Quæ
ergo homines honesti tangere, & odorari de-
trectant, tu ne aspicias. Hæc causa est, ob quam
cælestis honestatis amator, Deus, cum dilecto
suo populo, præcepta viuendi præscriberet, non
dedignatus est, & ut ita dicam, nõ erubuit, om-
nibus sæculis in Ecclesiâ extare hanc legem, le-
giquè voluerit; Sic enim scriptum legimus: Ha-
beas locum extra castra, ad quem egrediaris ad requi-
sita natura, goremq; paxillum in balthæo, cumq; sederis
per circuitum, & egesta humo operies, quo reuelatus es.
Ne autem præceptum hoc Dei contemneretur
ut leue, subdit causam præcepti Legislator: Do-
minus enim Deus tuus ambulat in medio castrorum, ut
eruat te, & tradat tibi inimicos tuos. & sint castra tua
sancta, & nihil in eis appareat fæditatis, ne derelinquas
te. Magna comminatio, quia cum periculo de-
relictionis diuinæ, Deus ipse non vult extare
fæditatem, quæ possit in oculis incurtere. Au-
uertendi ergo sunt à rebus talibus oculi illi, in
quibus habitat Deus, quippe omnibus creatu-
ris intimè præsens, & ad quarum actiones om-
nes suum ipse diuinum concursum, tanquam
prima & vniuersalis causa, adiungit, ne (ut hu-
mano loquar more) cogamus quodam modo
Deum, suum Diuinum concursum ad rerum
fæditissimarum aspectum non necessarium ap-
plicare, non decet illos oculos, quibus orbes
cælestes, & sidera & sacras imagines, & SS. Eu-
charistiæ species intuemur, contaminare rerum
abominandarum non necessario intuitu. Ne
Deus exprobet, uti S. Catharina Senensi, pro
alio-